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Megjelenik: kedden, csütörtökön es szombaton este.
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-iór I.

Egyes számok kaphatók: a dohány tőzsdékben.

A  tanítók napja.
- Fejérmegye tanítótestülete a tanítás 

őszi munkája előtt közgyűlésre gyűlt 
egybe városunkban. A közgyűlés a tanító­
testület szoros belügyeivel foglalkozik, de 
alkalmas arra is, hogy a kölcsönös jó­
viszonyt, az egyetértést a tanítói hivatás 
fokozott mérvű szolgálatára megszilárdítsa.

Mikor a megye minden lészéből össze­
gyülekezve látjuk ezt a lelkes tanítói gár­
dát, kötelességszerüen néhány eszmét ve­
tünk fel s ajánljuk azokat tanítóink figyel­
mébe.

A kulturális haladás, a szellemi és 
erkölcsi megerősödés a fokmérő, amely a 
nemzetek ambícióinak versenyében, kiméri 
a nemzet jövendőjének határait. Épen 
azért, ha szeretettel csüngünk hazánk 
nagyságán, haladásán, tiszteletreméltóan 
állunk meg azelőtt a lelkes gárda előtt, 
amely a haza kulturális haladásában annak 
sorsát kezében — és szivében tartja. Abban 
a válságban, amelybe a nemzet erkölcsi 
és szellemi élete jutott, a legelsőrendü 
feladat hárul a magyar tanítói karra. A 
tanítói karon, a nemzeti szellem nap­
számosain függ, hogy a nemzeti élet 
intéző tényezői közé törekvő alsóbb tár­
sadalmi rétegek ne a megtévedt irányban, 
a vallásos és hazafias törekvések romjain

fejtsenek ki olyan munkát, amely az állami 
és társadalmi lét anarchiájára vezet.

Legyünk rajta, hogy a falu a maga 
patriarchális valóságában, romlatlan tiszta­
ságában, mellyel eddig a nemzet gerince 
volt — megmaradjon s ha népe a fel­
lendült politikai élet kapcsán nagyobb 
érvényesülési térhez ju t , oda a régi, 
patriarchális életet, tiszta erkölcsi felfogást, 
magyar szellemet vigyen be.

Arra akarunk rámutatni, hogy ebben 
a munkában a tanítónak nemes, nagy 
feladat jut osztályrészül. Nemcsak az 
iskola falain belül kell kötelességet végez­
nie, hanem ott künn — az élet iskolájá­
ban is szerep jut neki;

A fejérmegyei tanítótestület lelkes 
gárdáját örömmel üdvözöljük körünkben, 
mert hisszük, hogy ezeknek a feladatoknak 
szolgálatában — teljesíti kötelességét.

. * ,
A Fejérmegyei Tariitó-Egyesület két napra 

terjedő közgyűlése tegnap d.- u. 3 órakor kezdő­
dött a vármegyei székház dísztermében. Mintegy 
120 főnyi tanító jelent meg a megye minden ré­
széből,' köztük a vármegye ügybuzgó tanfelügye­
lője, Schaller Flóris; a közgyűlést Szirbek József, 
az egyesület elnöke nyitotta meg, a következő 
magasszárnyalásu beszéddel:

Mélyen tisztelt közgyűlés !
Ha körülnézünk a természetben, mindenütt 

életet, fejlődést,, növekedést, gyarapodást látunk. 
Élet árad a parányi magból, mely a földre hull,

életet léhet a százados tölgy s a teremtés koro­
nája, az ember maga az élet. •

S ebben az életfolyamatban nincs megsza­
kadás. nincs pihenés. Él, fejlődik és növekszik 
ember, állat, növény éjjel és nappal, télen és 
nyáron egyaránt. Az ember éjjeli pihenése, a 
növényzet téli álma nem szakítja megfáz életfolya­
matot, mert a természetben nincs abszolút pihe­
nés. Az agy éjjel is működik, a test részecskéi­
nek mozgása a legmélyebb álom közepett sem 
szünetel s a növények kérge alatt télen is van 
mozgás, fejlődés, tehát élet. Hisz az életműködés­
nek pillanatnyi megszakadása is már halál. '

De nemcsak zz állati és növényi életben, 
nemcsak a természet erőinek működésében, ha­
nem az emberiség, a társadalm által létrehozott 
intézményekben is életnek, elevenségnek, vérnek 
kell lenni, folytonos tevékenységet kell kifejtenie, 
szakadatlan munkát kell végeznie, hogy feladatát, 
melyet az emberiség egyesek vagy testületetek, 
javának előmozdítása végett maga élé tűzött, si­
keresen megoldhassa. A munka, az élet - ezen 
intézményekben sem szünetelhet, mert’ a pihenés 
itt is halált, azaz bukást jelent. •

Minden emberi intézmény, minden emberi 
csoportosulás, társulás egyedeivel a természet 
alkotó elemeinek a képét mutatja, azok erényeit 
vagy hibáit, erejét vagy gyöngeségét tükrözi visz- 
sza. Aszerint él, működik, tesz, cselekszik, erőit 
oly irányban fejti ki, működésében a siker oly 
mértékben nyilvánul, amiként azt tagjainak lelki 
világa, természete követeli, amint erőit, tehetsé­
geit egyesíti és kifejti s jó vagy rósz irányban 
vezeti.

Egyesületünk is társuláson alapuló emberi 
intézmény. Magában hordja ez is az emberi ter­
mészet, még pedig a magyar ember természetének 
minden gyarlóságát s minden erényét. Ma a kö-

Ajsenki gyermeke.
— A Fejérmegyei Napló tárcája. —

— Semmi hasznát sem veszem, csupán 
csak boszuságot szerez nekem az a kis semmire- 
való ! Rossz emlékű nap az, amelyen kivettem őt 
az árvaházból, de most már röstellem vissza­
küldeni ; nem, nem küldöm őt vissza, mert agyon- 
kinpzná a szegény nővéreket. Olykor annyira 
meggyötör, hogy kedvem lenne őt megölni — és 
Mrs. Thopson megdörzsöle erős sasorrát. — És 
vájjon kik lehettek a szülei ennek a kis lelenc­
nek ? Bizonyára szegény, elzüllött nép lehetett, 
mert különben jobban gondoskodtak volna róla 
és nem került volna az árvaházba I

Mrs. Thopson összekulcsolta kövér kezeit 
és gyönyörködve nézte az öreg pap gyönyörű 
szép, nyugodt arcát. Évek óta nem látott papot. 
Olyan különösen aggodalmas vonás húzódott el 
szemöldökei fölött. Éles megfigyelő tehetsége 
azonnal elárulta .neki, hogy Thompson, asszony 
ném lehet,.Valami jóságos, anyailag érző nő. Ta­
lán azért, is nem adott neki az Isten saját gyer­
mekeket.^

Sem Mrs. Thompson nem a pap nem vették

észre azt a szép kis arcot mely a piros függöny 
mögül kikandikált mely a nappali szobát elválasz­
totta a konyhától. Micsoda haragos tűz égett 
abban a fekete szemben, mely mint két gyémánt 
ragyogott a kis arcból! Hogy összeszoritotta pi­
ros telt ajkait, az indulatoságnak micsoda hullá­
mai változtak sötét ovál arcán !

— Addig fog beszélni, mig a pap is ellenem 
fordul mint ahogy mindenkit felbőszített elle­
nem. Ő is rosszindulattal lesz irántam, mert azt 
fogja hinni, hogy csakugyan rossz és ha-zontalan 
vagyok és a papok gyűlölik a rossz gyermekeket. 
Pedig úgy szeretnék jó lenni. Oh miért is nem 
hagyott inkább az árvaházban ? Ha nem lennék 
olyan roppant gyáva, visszaszöknék hozzájuk 1

A kis lány nesztelenül kiosont a konyhából 
és a szénaboglyához futott és betemette arcát az 
illatos szénába, keservesen sirt. Szegény, anyát­
lan gyermek. Akárcsak egy elhagyott, repülni nem 
tudó madárka, — egy kis veréb a karvaly kör­
mei között. És kérges kis kezét sebes vállára 
szorította, amelyet csak ma reggel ütött véresre 
a Mrs. Thompson a seprű nyelével. Kelly atya, 
a Redemptorista kijött a kis félreeső faluba, hogy 
utána nézzen az elhagyott hiveknek. Nagy szük­
ség volt itt reá. A vallás iránti közöny mély gyö­
keret vert és az emberek mindjobban elsülyedtek

az anyagiság mocsarában. A lelkész különös 
gonddal és szeretettel fordult a gyermekekhez, 
ezeket akarta visszatéríteni a vallás áldó szár­
nyai alá. Csakhamar észrevette, hogy a rideg 
arcú Mrs. Tompson, ki a fél falut birta, kegyet-;: 
lenül bánt a kis leánnyal, akit felfogadott. Nyá­
jasan fordult a kis gyermek felé, de az minde­
nütt kitért az utjából.

Egy nap látta őt két korsó vízzel menni. 
Egy pillanatra letette a terhét, hogy pihenjen. 
Hamarosan megragadta az alkalmat, feléje sie­
tett és hátulról gyöngéden rátette kezét a vállára.

— Jó reggelt, Minnie. Nehéz neked ez a két 
korsó, add ide, majd elviszem helyetted a házig.

A leány fellobbanó indulattal nézett rá. 
Érezte, hogy a szelíd megszólítás csak bevezetés 
és hogy ismét szidást fog kapni. Még most is 
érezte a fájdalmat karjaiban és a vállán, amit a , 
seprőnyéllel való ismeretségnek köszönhetett.

— Hagyjon békét; elbírom én magam is.
Azzal felkapta a korsókat és elfutott A 

lelkész utána nézett a kis alaknak, mely oly szép 
volt a maga ifjú erejében és mélyen felsóhajtott. 
Tuota, hogy mit szenvedhet az az érzékeny lé­
lek. Kár, hogy e pillanatban nem láthatta a kis 
leány szemét, mert még jobban meg lett .volna 
hatva. Máris megbántaadurva visszautasítását és
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zöny, a nemtörődömség, az ázsiai kényelem je­
gyében áll; holnap a széthúzás, az egyenetlenség 
jelei mutatkoznak ra jta ; holnapután a csillagokig 

' száll a lelkesedése, halálos ellenségét is kebelba­
rátjának tekinti s minden áldozatra, minden fa­
radságra kész. Ámde mindez csak beteges tünet.
•" Á közöny "alattomos, lappangva támadó

betegség; az emberi test belső szervezetét észre­
vétlenül meglepő, lassan emésztő, de biztosan 
ölő nyavalyához hasonló. Az egyenetlenseg, a 
széthúzás a zsémbes, ideges ember természetét 
juttatja eszünkbe; míg a lefkesedes t u t a g i  foka 
a lázas beteg tüneteire emlékeztet s fajdalom, oly 
gyorsan el is múlik, mint a lázbeteg víziója.

= Egyesületünknek lelkes, de kitartó, állandó
munkára kész tagokra van szüksége. Egészséges,
munkabíró, dolgozni tudó és akaró főre es karra. 
Ne keresse társai gyöngéit senki, hiszen mind­
nyájan gyarló emberek vagyunk; Ne azt nézzük, 
hogy mit csinál és mennyit végez a szomszéd, 
hanem ioarkodjék a legtökéletesebben betölteni azt 
a helyet’ ahova 6 a Teremtő bölcsesége és aka­
rata állította. . .

Nagy és nehéz harc folyik köztünk m. t. 
Közgyűlés. Nagy és hosszantartó harc az eletért 
és páiyánk dicsőségéért. Ennek a nehéz harcnak 
a megküzdésére egyesültünk, ennek a harcnak a 
katonái vagyunk-, ennek a harcnak a hősei legyünk. 
Ne fordítsuk fegyvereinket egymás ellen, ne ve- 
rezzünk .el apró goerilla harcban, hanem vállat 
vállhoz vetve ostorolj.uk meg a társadalom közö­
nyének, lekicsinylésének ósdi várát s pusztítsuk ki 
onnét a sötétség rémeit: a denevéreket és bag­
lyokat, az előítéletet és vaskalapot. Mutassuk 
meg, hogy a modern Magyarország felvilágoso_ 
dott, de becsületes, hűséges, odaadó és kitartó 
munkásai vagyunk, akik élni akarunk és élni fo­
gunk. Egyesítsük szellemi tehetségeinket közös 
munkára, hogy nemes pályánk nehézségei és el­
lenségei fölött a szellem erejével s a tudás hatal­
mával győződélmeskedhessünk.

*i Csak a tanult, művelt, munkás nemzet bol­
dogulhat s csak aki ily népet tud nevelni, ér­
demli meg a tanító nevet. Olvassunk, tanuljunk 
tehát sokat, hogy tanítói feladatunknak minél 
jobban megfelelhessünk s a társadalomban végre 
théltó helyünket elfoglalhassuk.
; : Ne gondolja senki, hogy eleget tanult, éle­

set tud. Úgv vagyunk áltudománnyal, mint az_ 
illatszerrel. -Napról-napra észrevétlenül fogy és 
fogy végre egészen elpárolog s csak.az jüata, 
sz8 emléke marad vissza még, egy darabig. Pedig- 
sokat kell annak tudnia, aki másokaí-akar ta- 
nitani 1. . - ’ " „
_ Épen ezért ismereteink gyárapitására, mű­
veltségünk finomítására,használjuk , fel egyesületi 
érintkezéseinket is /' Az olvasott s a tapasztalás 
szűrőjén átszűrt és kijegecesedett igazságokat 
hordjuk össze közgyűléseinkre, itt közöljük azo­
kat egymással, hogy egymás tudásának, tapasz­
talásának kincseit; mindnyájan élvezhessük s a 
magunk, és embertársaink javára fordíthassuk.

S há így mindnyájan égész emberek le­
szünk; ha egyet akarunk és közös erővel cse­
lekszünk ; ha nemcsak az anyagiakért, hanem 
az ideálokért is ' lelkesedünk; ha mindnyájan 
megtesszük mindazt, amit tőlünk a tanítói köz­
szellem, az iskola, a társadalom és á haza kíván: 
akkor egyesülésünk nem volt hiábavaló; akkor 
munkánk nyomán siker és áldás terem s ' egye­
sületünk élni, fejlődni és virágozni fog belátha­
tatlan időkig.

Ezzel az óhajjal és ezzel a reménnyel nyi­
tom meg egyesületünk 34-ik évi rendes közgyű­
lését.

A nagy lelkesedéssel fogadott megnyitó 
után Teleky Sándor, az egyesület főjegyzője tar­
totta meg beszámolóját a múlt év eseményeiről. 
Kegyeletes szavakkal emlékezett meg a tantestület 
múlt évi halottjairól, Nyéki Jenő és Langer János 
volt székesfehérvári tanítókról. Segély címén 240 
koronát osztott ki az egyesület. Özv. Angeli 
Józsefné, Dénis Béláné, Podhorszky Vendelné, 
Themleitner Károlyrié,’ Szabó Józsefné 40 korona, 
Gyurtsik Mária 30 korona, Kraxner Lajosné 20 
korona segélyben részesült. Az Eötvös-alapból 
Kraxner Mária 100 korona ösztöndíjat, özv. 
Jungwirth Simonné 100 korona segélyt élvezett. 
A budapesti tanítók házába teljes ellátásra Pár­
kányi Dezső II. éves ^tanárjelölt jutott be.

A kitűzött két pályatételre két pályamunka 
érkezett be. A pályádij nyertese Rónai Elemér 
székesfehérvári tanító, az ifjabb gárda egyik leg­
tehetségesebb s legszimpatikusabb tagja, 40 kor. 
jutalomban részesült. Velhiszky László székes-

fehérvári tanító -.dolgozata, kiváló tulajdonságai 
elismeréséül dicsérő ..elismerésben. részesült* vA - v  

Figyelemre méltó jelenség/ hogy az egyes 
járáskőrök közgyűlésein többen tartalmas, praktikus 
előadásokat tartottakba legaktuálisabb kérdésekről.

- Pusztai József, martonvásári igazgató-tanító 
a napidijak- felvételének, könnyítésére, beadott 
indítványára, határozatba, ment. Hogy ezentúl 
nov. l-éig kell rendezni a dijak felvételét .

Az állami tanítóknak 136 koronát utalványoz 
ki a miniszter. Az egyesület ., felír . aziránt, hogy - 
e csekély összeg emeltessék fel. J- ' ‘ '

.....Sólyom Lajos pénztárnok jelentése ..szerint
a kezelési alap vagyona 2099 kor. -20 fiii., a 
segélyalapé 1395- kor. 68 flU. A segélyalap jövő 
évre'előirányzott költségvetése 15085 kor. 50 fül.

Szíriek József elnök indítványára egyhan­
gúlag elhatározták, hogy a tanítók házában még 
egy alapítványi helyet ‘létesítőnek. Erre1 van már 
2202 k. 18 f. tőke. A.tőke gyarapodására a 's e ­
gélyalap fel nem használt évenkénti kamatait fog­
ják csatolni. .

Csipkés Gyula könyvtáros jelentése szerint 
1205 kötetből álló könyvtára van az egyesületnek.
A forgalmi szám hihetetlenül kevés/ 28 volt.

A hozzászólások után Párkányi Aranka, 
székesfehérvári tanítónő olvasott fel a ^Gyógy- 
pedagóriá“-ról. A saját tapasztalatokon felépült, 
gondosan kidolgozott felolvasást nagy tetszéssel 
fogadták. " .

Este 8 órákor kedélyes bankett volt a 
Fekete Sasban, amelyen felköszöntőt mondottak 
Szirbek József a tanfelügyelőre, Scháiler Flóris 
tanfelügyelő a tanítói karra, Lanzeritsch Antal a 
hölgyekre és Rónai Elemérre, a pályanyertes m ű 
szerzőjére, Ketskés Elek a  tanitónékra. A kedélyes 
est tánccal fejeződött be. ' . : .

A ma d. e. 9 órakor folytatott közgyűlés 
elsősorban a nyugdíjtörvény revíziójával foglal­
kozott. Az egyesület szorgalmazni fogja, hogy a 
tanitói eskü tétételé után azonnal életbe lépjen a 
nyugdíj hatálya, a tanító özvegye ^^.nyugdijban  . 
részesüljön, 1—5 év szolgálat után munkaképte­
lenség esetén • 1 évi fietés; folyósittássék, 5— 10"* 
évi szolgálat után pedig a fizetés 25^a'.adaSsék- ; 
nyugdíj képen. ; /

A tanítók országos bizottsága szövetséggé , 
alakul át, azon fáradozik az egyesület, hogyá ta

Izéméi könnybe lábadtak. Alig látta maga előtt 
áz. utat, a könnyek sürö fátyolként homály ositot- 
ták el látását.

— Oh, csakugyan nagyon rossz szivem 
lehet, — zokogta, — hogy igy mertem beszélni 
azzal a pappal, aki úgy néz ki, mint egy szent! 
Alkalmasint, igaza lehet Mrs. Thompsonnak, ha 
azt mondja rólam, -hogy szemtelen, nyelves te­
remtés vagyok 1 -

"... Mialatt Minnie a Mars. Thompson epédjérői 
megmaradt ételmaradékot ette, hallotta, amint a 
szobában asszonya Mrs. Mrr. Orral hangosan, 
izgatottan beszélt.

. — Azt mondja, hogy a lelkészt a balkézen 
fekvő réten látta menni ? Kegyelmes jó Isten! A - 
nagy bikám szabadon jár ott és olyan vad, ami­

lyen csak lehet. ’ Jaj, talán csak nem lesz semmi 
bd|a a szegény jó papnak 1 
. ; . Minnie tudta, hogy Mr. Thompson bikája 
nagyon veszedelmes álját. Szive haragra gyuit, 
mikbr látta, hogy a két asszony csak tovább so­
pánkodik, lézeng, ahelyet, hógy segítségre gon- j 
doltak volna. Letépte az egyik vörös konyha­
függönyt — tudta, hogy ki fog érte kapni, de 
hem bánta ; — belegöngyölte magát a piros füg­
gönybe, kiosont az udvarra, egy mókus egyes- 
ségével átmászott a kerítésen és csakhamar künn 
Volt a réten a magas fü és virág között.
] Vagy tíz percig szaladt igy, mig egyszer 

cBak megpillantotta az öreg lelkészt, ki nyugod­
tan, a hátán összefont "karral ment" á tarka vi­
rágok közt. Gondolataiba elmélyedve nem vette 
é^zre a bikát, mely féjéje közeledett, de amaz 
ináí meglátta őt. Minnie meggyorsította lépteit. A

. -bika dühös bömböléssel feléje futott. A lelkész 
felnézett és egy kis leány futó alakját pillantotta 
njpgtjSürü barna haja vállaira omlott és kezében 
egy darab piros .gyolcsot lobogtatott, mig a bika 
v,adur száguldott utána. Oh, ha még egyszer ifjú 
ehetne, hogy segítségére futhatna. De köszVényes

:í / '  ' . '

/ / J '  . ‘ . .

térdei felmondták a szolgálatot. A távolság a 
leány és a bika között mind csekélyebb lett. Csak 
nem állhat itten és nem nézheti vcsztegül, mint 
gázolja el a bika szeme láttára a kis leányt. Mit 
tegyen, hogyan segítsen rajta ? Elkezdett kiabájni 1 
A hangja még elég erős és acélos volt. Egy 
munkás szaladt a rét másik oldaláról feléje, meg­
látta Minniet és meg akarta őt menteni.

Vájjon idejében oda ér-e? A lelkész le nem 
tudta venni szemét a borzalmas futtatásról ; lába 
a földbe gyökerezett. A bika, már csak egy öl 
nyíre volt a gyermektől, Hő fohászt küldött ég 
felé! Szent Isten, a bika a levegőbe dobta á kis 
leányt! Óh mily irtózatos halál! A z. állat vadul 
dúlta szarvával és patáival a gyepet. De nem, a 
kis leány ügyesen a bika szarvára dobta a piros 
gyolcsot, az röpült fel. a levegőbe, ő maga esze­
veszettül tovább futott’a magas fűben. A föid- 
mives is már a bikához ért; még néhány öl és 
Minnie a kerítéshez ér és meg lesz mentve.

De a megvadult állat azalatt megszabadult a . 
• piins gyolcstól és dühösen a futó gyerek után ve­
i tette magát. A másik pillanatban már rettenetes 

szarvain volt. hosszú barna haja lelógott a levegő­
ben. Kelly atyának az ifjú martyrok jutottak 
eszébe a kereszténység első korszakából. Kép­
telen volt neki segíteni, semmit sem tehetett érte, 
csak a földmivesnek rimánkodott, hogy mentse 
meg a gyermeket. Az ember felkapta a vasvillá­
ját és nekifutott a vadállatnak, mely ledobta Min-, 
niet a földre. Szerencsére a kerítésen túl esett, 
úgy, hogy megszabadult a bika további támadá­
sától. A földmives azalatt mégzabolázta az álla­
tot és ügyes kézzel lerántotta á földre. Kelly atya 
megkerülte a kerítést ;és a kapun át bement az 
Udvarra, ahol Minnie, mint egy sebzett madárka 
feküdt a gyepen. Arca halotthalvány volt, ruháját 
'elborította a vér. Fekete szeme mint két csillag 
ragyogott a lelkész láttára. Most átjött a paraszt 
is a kerítésen és gyöngéden felvéve karjaiba a 
gyermeket a pap kíséretében bevitte Mrs. Thomp­

son szobájába, ahol az ő saját puha ágyába fek­
tették a lelkész unszolására. A lelkész és a gyer­
mek egyedül macadtak. iA kis leány áz első szent 
áldozást vette fe l; a lelkész nem hient -él ágya 
mellől.

. Atyám — mondta á gyermek —  azért 
tettem, mert azt gondoltam, ha megmentem az 
életét, Isten megbocsátja mindazt, amit éllene vé­
tettem és hogy olyan durva .voltam a minap ön 
iránt ; aztán meg nagyobb szükség is van önre; 
mint énreám, értem úgy sem kár. : '

— Kedves Minnie I — mosolygott a lelkész.
A gyermek sokat szenvedett, dé amennyire

csak tehette, visszafojtotta fájdálomkifakadásait. 
Thompson asszony hangosán sopánkodva és sb ',  
ránkozva, de szivében minden szeretet nélkül a , 
kis haldokló iránt, megtette a lelkész utasításait 
b leányka szenvedéseinek csillapítására! Minnie, 
hacsak egy kissé könnyebben érezte magát, Isten­
hez fohászkodott, imádkozott. Az éj leszállt, sötét 
volt. A szobában csak a szentelt gyertya világi­
tolt, fényt a haldokló gyermek vértelen arcára 
vetve, ' ■ ' ■ • •* ^«

— Oh, milyen szép minden körülöttem, 
atyám ! -— mormogta Minnie halkán. — 
sokára följön a nap. Nem hajnalodik itiég -

-^N em sokára-ott leszesz gyermekem; ahol 
a nap sohasem megy le. • * - -

A gyermek lehunyta szemeit és a z /  'öreg 
lelkész letérdelt az ágy előtt és fölébe hajolva, 
gyöngéden suttogta: Oh ' ártatlan virágszál? kit 
Isten a maga számára kiválasztott, emlékezz meg 
róla,-ha színe elé jössz; ■ - 1 , , -

Szeme felnyílt, de < csak egypill anatra ; és 
gyönyö-ü:fekete mélységből hálásan tekintett a 
lelkészre: Még hallotta szavait. É s :aztán:1 hosszú: 
szenipillai. mozdulatlanul feküdtek ' az ártatlan 
gyermek arcán. - ' '
, Angol után : G. M. ,,
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nitók- részére kiadandó heti politikai lap legyen a 
szövetség közlönye. - * .
" - - -A központi bizottságba‘Schiller FJóris'tan- 
felügyelőt választották be." Az Eötvös alap ujjá- 
alahuít helyi bizottságának elnöke Szirbek József, 
jegyzője Wagner Antal, pénztárosa Sólyom Lajos 

Je tt. 'A z országos szövetségbe Szirbek József,
■ ‘Púszlat'József és Kocsimayer Gyula választatott bé‘.

• ■' -A segélyezést az adonyi "kerület indítványára 
' a munkaképtelenekre is kiterjesztették,

,A ^közgyűlés lelkes hangulatban déli 12 
órakor ért. véget. : '

ÚJDONSÁGOK.
A  Fejérmegyei Napló telefon száma 208.

.. —  A  római zarándokok. Pompásan sikerült; 
a : Rómába , zarándoklók egy heti kirándulása. 
Kivéve; az Anconánáí való -késedelmes kiszállást, 
amit a kolera miatt szükséges orvosi vizsgálat 
idézett elő, — illetőleg a tengeri betegség mulat­
ságain kívül ugyszólva semmi - mozzanat nem 
volt,, ami .a kirándulás kellemességeit zavarta 
volna. Sőt bátran mondhatjuk, .hogy a zarándokok ■ 
a legteljesebb mértékben meg vannak elégedve 
kirándulásukkal. Az utazás vezetősége kitalálta 
a Rómába való utazás olyan olcsó módját, amely 
szinte csodaszámba megy. Az utazási költség és 
a római (egészen tisztességes, megfelelő) szállás 
a III; osztályon összesen 52 koronába került. A 
napi ellátás 2 kor 40 fillérbe. Ehhez most már 
egy nagyobb, 10—15 tagból álló összeillő társa­
ság, kell csupán s az ember a III. osztályon épen 
olyan jól érzi magát, mint az első osztályon/ 
(Külföldön egyébként egészen elegáns társaságok 
is szoktak III, osztályon utazni, lévén az utazó-, 
közönség . általában tiszta , és illemtudó.) Aki a 
legutóbbi zarándoklat alkalmával 100 koronát eb 
költött, annak jnég emléktárgyakra is bővén került.

A zarándokok fogadtatása Ő Szentségénél 
a -képzelhető legszivélyesebb volt. Ő Szentsége 
közöttük járva valamennyit külön kézcsókra bo r, 
csatotta s hosszan és rendkívül szívesen foglal­
kozott magyar, híveivel. A. zarándokok kedvükre 
kiéjtatoskodták magukat, megnézték Róma neve­
zetességéit és tegnap d. u. 2 órakor minden 
veszély nélkül visszaérkeztek otthonukba.

—  A  Bory-klálliíás a Vízivárosi tem­
plom javára szombaton: d. u. nyílik meg 
s * vasárnap már a Közönség rendelkező-’ 
sére áll. . ’ . .
- 4 -  Uj orgona a Ferencrendiek templomá­
ban. Nem régen fejezték be a  Ferencrendiek 
temploma belsejének restaurálását, most sok ál­
dozattal uj orgonát szereztek be a Páterek. Az 
uj orgonát Maurocher Mátyás gráci. cég szállítja. 
9000 korona, költséggel. Az orgonának 21 szóló 
és 22j mellékváltozata lesz.

— A csákvári kath. népszövetség a múlt 
vasárnapon délután 3 órakor a helybeli kath. 
kör nagytermében népszövetségi értekezletet tar­
tott, amelyen a népszövetség helyi igazgatója, 
Rácz Endre plébános a rossz sajtó káros voltáról 
móndott meggyőző s gyakorlati példákkal illusztrált 
beszédet. Utána Magyar Sándor káplán a kath. 
sajtó, támogatásáról, értekezett. Az ünnepélynek 
költői, ünnepi hangulatot Richter Imre osztály­
tanító adott, aki nagy hatással szavalta el Szépessy 
Lászlónak wA. sajtó“ c. költeményét. — Az érte­
kezlet X tiltakozott. Zsilinszky s a protestánsok 
támadása ellen. Az igazgató-plébános felhívta az 
értekezletet árrá; hogy, mivel csak annak lesz a 
jövőben teljes: 'szavazata,? ki irni-olvnsni tud, 
legyenek rajta, hogy lehetőleg mindenki njeg 
tápul ja  az irás olvasást Á tanításra ő maga is 
vállalkozik. Azután a még. szükséges csoport­
vezetőket választotta meg fáz. értekezlet. A nép • 
szövetségi tagok száma eddig 243.

A városi közigázgatásröl szóló híradásunk 
helyszűke, miatt a jövő számra maradt. ..

—  Iskolaavatás a ciszterciták birtokán.
Lélekemelő szépf ünnepre Viradt folyó' hó J3 án, 
kedden a- ciszterciták „birtokában íevő Kelemen :' 
balom és Róbertvóigv-wpuszták-lakossága. Vajda 
OJón círci apái/-'aki: páratlan atdozalkészséggel 
viseli szivén birtokainak iskolaugyet, ez évben a 
két pusztán uj jskolat;-, létesített s azt?a modern 
követelményeknek megfelelőleg. berendezte. Az 
iskola, felavató-ünnepzeget is maga végezte;1 a~ 
nemes, lélkü apát,; akinek lpséreteben m ég, Lajer 
Nándor előszállás! Kormányzó, Mészáros Ámánd 
tanfelügyelő , jelentek, meg; aufelavató szertartáson.
A felszentelés után Mészáros Ámánd plébános 
intézett lélekemelő beszédet;,a puszta lakosaihoz,- 
megemlítvén az apát ur álőuzatkészségét, akinek 
kegyességéből a két pusztai.új iskolához, jutott. 
Azután az apát ur .Szőlmt lniyeihez, szeretetteljes: 
nyájaMággal.biztp®Ítptm:hí^?és alattvalóit jóindu-X 
latáróí. Ez iskolák_;felállitasavataz apáüirJjÓ éyesü 
áldozó papságának 'kivánt' maradandó emlékét; 
állítani. ’ “ " X X/X . ' ...........

—  A villámgyár. A miért évek óta állandó 
harc folyt, végre eredményes lett. A helybeli 
villámgyár-részvénytársaság végre megkapta az 
egy .év előtt megrendelt dynamogépet, amely le­
hetővé teszi azt, hogy a. villámgyár a legkénye­
sebb igényeket is 'kielégíthesse s a város közön­
ségét a szükséges árammennyiséggel állandóan 
elláthassa. Az Uj gép a nápokban érkezett meg, 
500 lóerejü, mig az eddig használt két gép 250— 
250 lóerejü volt. A gép felállítását már megkezd­
ték; de annak felszerelése,■ kapcsolása, szóval 
teljes üzembe hozása még hetek munkáját igényli.

—  Köszönetnyilvánítás.; Mindazok, kik felejt­
hetetlen jó fivérem, Baur Mi'bály, elhunytéval.ért 
súlyos csapás fájdalmait részvétükkel .enyhíteni, 
a ravatalára koszorút helyezni, vagy a temetés 
tartamára fogataikat rendelkezésemre bocsájtani 
szívesek voltak,, fogadják. .ezúton is szívből jövő 
őszinte köszönetemet. — Székesfehérvár, . 1908. 
október 13. Öev. Bartál gqlne, Baur Ida. .

—  Kisdedóvó szentelés. Nagy ünnepe volt 
Hercegfalva községnek, ok^rl 1-én,■ midőn .Vajda 
Ödön zirci apát .a község /'ü j ) kisdedóvóját fel­
szentelte. A szivet-leltóet, megindító ünnepségben 
részt vett az intelligencia^ •úgy r mint a polgárság 
s az öröm csillogott, a község apraja-nagyja sze­
meiben. Vajda Ödön apát fél,. 10 órakor papi se­
gédlettel szent misét mondott. Utána kqrmenet- 
ben vonult a kisdedóvodáhpz és azt-felszentelte. 
Bérger Máté dn tiszt. r. plébános a felszentelés 
után ünnepi beszédet mondott, méltatva az ünnep 
s Magyarok Nagyasszonyának, jelentőségét és a 
kisdedóvó magasztos rendeltetését. Az óvónőket 
buzdította nemes hivatásuk. lelkiismeretes teljesí­
tésére és a szülőket is figyelmeztette, hogy g y e r­
mekeiket otthon is a kisdedóyóban nyert oktatás 
szellemében neveljék, mert igy válunk egyházunk 
hű fiaivá és hazánk derék polgáraivá.-Végül kö­
szönetét mondott Hercegfaiva köizség elöljárósága 
és Vajda Ödön áldozatkészségéért, mellyel e szép 
intézetet emelték. Vajdi Ödön apát könnyeket, 
csait á szemekbe meleghangú beszédével. Újra 
megújulnak lelkében — mondta ő — a múltnak 
emlékei e szép napon, melyeket Hercegfalva köz­
ség kebelében 23 évi munkássága alatt átélt. A 
mint akkor azon volt, hogy a^község lelki és 
anyagi előmenetelét munkálja, ígéri : élte végéig 
nem lesz más törekvése, mint 'e  szent cél elő­
segítése. Arra kéri1 a község polgárait, hogy a 
mint a múltban legnagyobb öröméré mindenkor 
megértették és követték őt, úgy a jövőben is a. 
legnagyobb egyetértés és szeretetben munkálkod­
janak az egyház és haza dicsőségére. Ezután a. 
körmenet visszavonult a templomba, hol Vajda 
Ödön apát a híveket pápai áldásban'részesitétfé.' 
A szertartás utáni a  község előljárósága és a 
kisdedóvó felügyelő-bizottsága; tisztelgett az. apát 
urnái/-' - .;•'■■■■

S2öyéÍV6Ze|i meéz^réi^éfc. Sárbogárdón 
egy ’liét ótám űködjk. már párátlah forgalommal 
a szövetkezeti mészárszék, amely lényegesen 
olcsóbban méri a  húst, mint a'többi mészárszék. ! 
Marhahás volt 1 korona 32 fillér, most 92, fillér,, 
borjúhús volt J korona 8Ó fillér, most 1 korona! 
12 fillér, sertéshús, volt 1 körona 3G , fiílér, -most 
96 fijiér. A szövetkezetét üzletvezető ■ vezeti, aki 
1000 korona óvadékot tett le. Ha az iizemben

baj áll elő/ elveszti a kauciót,' ha pedig.a rész­
vényesék. máshova mennek vásárolni- elvesztik á - ;

. 10 koronás-- részvényt. A szövetkezet 250 darái? ’ t 
10 koronás . részvénnyel nyílott. A vásárlást aZ-o 
üzletvefiető,;eszkozliv Maga bevallja, hogy az első v >. 
marhán ilyen ‘leszállított árak mellett is 36 korona ̂

* tiszta haszna és még - az-állati bőre maradt'nekivtfí, ; 
' Az első napon már réggel16‘ órára1 eladta a íhústV • - 

A szövetkezet'léte biztosítva van. Hát mi, fehér*.-, 
váriak vagyunk-e már valamire? . ,, :

Talált pénz. A Fejérmegyei Tanítótestület > 
mai közgyűlése- alkalmával .a megj'eház -lépcsőül, 
egy bör;;pénztárca t taléltatott.>;Igazolt. tulajdonosa 
a rendőrségen átyehetL ■

— Az állami tisztviselők szfehérvárb'ldírér.. 
nek választmánya fr é. októbérberhó12 én'ülést “ 
tartott, mely alkalommal? ismertetve- lettek1, min-'i 
dazon intézkedések, melyek szfehórvári1 'állami ' '
tisztviselők lakpénzének újbóli megállapítása előtt 
tétettek. Minthogy a lakpénzek ujbólrnegállapi- 
fásának-alapját képező statisztikai kimutatásba á  T 
pénzügyminisztérium rendeleté értelmében I az ősz- 
szes, tehát a legkisebb külvárosi három- szobás '7 
lakások is felveendők voltak, tekintet nélkükattai ' '  
vájjon azok alkalmasak-e tisztviselői lakosoknak ' 
s a statisztikai kimutatás eredménye1 szer ifit- a  i; 
három szobás lakásokért fizetett lakbérek átlaga 
alig 650 koronát tett ki s -attól lehetett tarteói/-; 
hogy a szfehérvári állami tisztviselők lakpénízé ■ 
a budapesti tisztviselők lakpénzének • 6Ö$*ábart.‘'; 
fog megállapittatni, ami pedig a tisztviselők által' 
támasztható jogos igényeket nem elégítette volna 
ki annál kevésbé, mivel a lakpénz megállapítása 
tiz évi érvénnyel fog bírni, holott a Székesfehér­
váron néhány év múlva létesítendő vízvezeték a ­
lakbérek tetemes emelkedését fogja maga után 
vonni, ezért az állami tisztviselők Szfehórvári 
köre átiratot intézett az állami tisztviselők orszá-: 
gos egyesületéhez, felkérve az itteni tisztviselők 
érdekeinek képviseletére. A központi egyesület 
magáévá tette^ az átiratot s az abban fölsorolt, 
s á városi hatóság által -is igazolt méltárlyolást - 
érdemlő • indókokat pártolólag félterjesztéttd 
pénzügyminisztériumhoz. Egyúttal b kir. .^énZ'. i 
ügyigazatóság is megokolt előterjesztésttett . a* - 
pénzügyminiszteriumfioz. -  . , í.-

Ai Emolsio vá- 
BftrlAa&n&l a 
SCOTT-féle 

módszer védje­
gyét—a hal&Bzt 
— kérjUk figye­
lembe ven n i.'

tejük hatását csak növelik és gazdagítják' a -‘ 
SCÓTT-féle Emulsio használat által..

K i m e r ü l t s é g  m e g s z ű n i k / '
s a  csecsemő rózsásabbá, vidá- : 
mabbá: és pajzánabbá váljk, mini , 
valaha volt. '

Az anyaságnak báririííy vplságQS ̂  
percében, a ;

SCOTT'féle Einulsio ”
erőt kölcsönöz, bátorít s  emellett-. - 
kellemes izü és,könnyen emészthető;;1

Égy eredeti üyeg- ára 1 1 . 50 fillér,
Kapható mindén gyógyszertárban,. '

—  Nincs mentség. Handler Gyula, a helyr 
beli szociáldemokraták levitezlett párttitkárát a tör? 1 
vény szék izgatás miatt 3 hónapi fegyházraitélte,: 
Handler megfelebbezte az ítéletet, azonban á.k i- 
rályi tábla - jóváhagyta azt., -.— ' A ^eriyujípd- 
semmiségi panaszt élutasitotta a kuriá; így ;hát l
nincs mentség !— .....  - '

' — Meglepőit liaíastd;‘ Leóppldr íiajoB . sa tt!
famajori halastavából, am'elybénÍ550 
tékü hal volt, a sárkeresziürr ci^Snyolt'. á múlj;-., 
éjjelen közakarattal 'ktfogdósták'a&.e^iz^.!
A tolvajok, Dombi István, Haraszti Jáfiös és Ka-!, 
roiy T óth László a törvény elé kerülnek. .

A szereiért bolondja. A budapesti! 
tető törvényszék. üsküdthi.r^sága Zsityay L^t- 

1 elnöklésévél ma tár^ralja Újvári Béla dunapentélfd,- 
lakos mégánzó bűnügyét. Újvári Béla, a r,kinftfe 
felesége már évek éta elmegyégyUó intézetben
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vatij liarmadfél évvel ezelőtt rávette az -..akkor 
még tizenhét éves Hoffmann Juliskát, hogy köl­
tözzék hozzá s éljen vele. közös háztartásban. 
Megígérte néki, hogy ha majd elválik á feleségétől,
Őt fogja elvenni. .Hogy ígéreté komoly volt, azzal
bizonyítottabe, hogy Újpesten egy 'házat vett a 
leánynak. -Újvári Béla ezután a fővárosbankói tű­
zött gyermekeivel és - Hoffmann JáliskávaU Ez 
utóbbi nemsokára megbetegedett s & kórházba 
került, a hol veszedelmes műtétet állott ki. A 
kórházat Ű908. év karácsony táján' hagyta el s 
egyidéig Dunapentelén tartózkodott;. majd a fő­
városba • jött s itt Beregi Pálnénál lakott az 
Aggtélekhuícábán. Az 1907. év eljén ' Újvári 
Béla és Hoffmann Juliska megismerkedett 
Erődi Béla postatiszttel, a ki megtudva,- hogy a 
leányt Újvári ’ nem veheti nőül, megkérte Hoffmann 
Juliska' kezét. Újvári ez időtől fogva féltékenységé­
vel'’üldözte fa leányt s több Ízben hangoztatta, 
hogy ügy Hoffmann Juliskát, mint Erődi Bélát 
elpusztítja. Ez a fenyegetés idegbajossá tette a 
szerencsétlen leányt, a ki ezután már kiséret nél­
kül r>em is mert kimenni az utcára, mert félt Új­
vári fenyegetésétől. Ez év május ötödikén Újvári 
fölkereste a leányt lakásán s itt ismét fenyegette, 
hogy életével lakói, ha nem tér hozzá vissza. A 
leány elutasította'. Erre Újvári rásütötte a jrevol- 
verét s a boldogtalan teremtést agyonlőtte. Az 
eskütbiróság több mint húsz tanút hallgatott ki 
e.bben a í bűnügyben. A vádlott azzal védekezett, 
hogy annyira izgatott volt, hogy nem tudta, mit 
csinált. Az esküdtbíróság az esküdtek verdiktje 
alapján fölmentő Ítéletet hozott, a mely jogerőre 
emelkedett.

—  A vasárnapi munkaszünet kiterjedése a 
postán. Kossuth Ferenc kereskedelmi miniszter 
legújabb intézkedésével a postán az eddig me­
gállapított vasárnapi'korlátolt felvételi szolgálati 
időt október 1-től kezdve a naptárban piros be­
tűvel jelzett összes ünnepnapokra kiterjesztette. 
Nagyobb kincstári hivatalokban, hol a helyi mél­
tánylást érdemlő' körülmények ezt igazolttá teszik, 
az igazgatóság elrendelheti, hogy a különben 
munkaszünetes ünnepnap délutánjának bizonyos 
meghatározott órájában az ajánlott levelek fel- 
vétessfenek/

VARRÓ ISKOLA. Intelligens leánykák ré­
szére felsőruha és. fehérnemű varrás kita­
rtására, f . ; évi november 1-én Sütö-utca 
16. oz. a. •varró-iskolát nyitok. Tandíj ha­
vonta 10 korona. Megjegyzendő, hogy a 
tanulók kizárólag .saját résziikre varrnak 
rúhát, melynek kitűnő szabása biztosittatik. 
Egy szegényebb sorsú'-leányka ingyenes 
oktatásban részesül. EINBECK IDA.

Elgázolt leányka. . Patz Mihály sóskúti 
gázda 14 éves leánykája a teheneket őrizte a bá­
nyák közelében fekvő réten. Legeltetés közben 
az egyik . tehén felkapaszkodott a töltésre és igv 
az a ' veszély fenyegette, hogy a közelgő vonni 
elüti. A leányka niigyon megijedt, mikor a mozdony 
fütyülését meghallotta. Fölszaladt a töltésre és 
le akarta hajtani a tehenet. Az eszeveszett állat 
azonban nem hajlott 'a kisleány szavára, hanem 
végigszaladt a sínek között; Szegény leány két­
ségbeesésében nem gondolt arra, hogy maga 
is veszélyben forog, üzte-hajtotta a makacs 
tehenet. A vonat <: odaért, elütötte a leányt és 
keresztülment a jobb karján, amelyet a kerekek 
tőből lemetszettek. A vdnátvezető ugyan erősen 
fékezett, de a szerencsétlenséget megakadályozni 
nem tudta. A kislányt Budapestre szállították a 
kórházba, •' ^

—  Betörés az Öreghegyen. Kedden virra­
dóra eddig meg ismeretlen tettesek feltörtek 
Horváth Mihály vendéglős öreghegyi pincéjét. 
A betörők úgy hatoltak a pincébe, hogy az ab­
lakot tokkal együtt kiszedték, a pinceajtaját pe­
dig felfeszitették. Elvittek 2 poharat, 1 lopot, 1 
kőkorsót és 50 liter- újbort. A pincében három­
féle nyomot talált a rendőrség, amelyből megálla­
pították, hogy egy csizmás, egy cipős és egy 
mezitlábos férfi járt. ott. Keresik őket.

—  Ridikültolvaj. No vák Ferenc nagykanizsai 
csaposlegény. Á rendőrségnél elszállásolt jfiur- 
nák ugjr látszik, nem ez az eset volt az első kí­
sérletéi Wachtler Lenke takarítónő ugyanis, az

újságokból értesülvén a tolvaj letartóztatásáról, a 
rendőrségen jelentkezett és elmondotta, hogy a 
legény (akit a szembesítéskor fel is ismert) e hó 
4-én meg őt lopta meg hasonló módom: Utána 
sonfordált és kikapta kezéből a ridikült, amelyben 
néhány korona, egy olvasó és egy Szent Antal 
szobor volt. A vakmerő tolvaj azonban erre n e m  . 
akar emlékezni. t

S z e r k e s z t ő i  üz en et ek .

M—a. Kalocsa. Csak készítsd- el nyugodtan. Inkább
várok.

1 „BIZTOSÍTÁSI ÉVKÖNYV" 5 kor. 1
1

Kapható diszkötésben 400 oldal. 1

Uj nmakatárs az ügynökök részére.
Jó üzleti eredményeket az életbiztosítás te­

rén csak úgy érhetünk el, ha az összes verseny­
társaságok díjtételeit és kötvényfeltételeit alaposan 
ismerjük.

Ez könnyen elérhető, ha megrendeljük Ná­
das Nándor „Biztosítási utnmtatóu cimü mun­
káját, mely kiadásunkban rövidesen megjelenik.

Ez kiválóan alapos és pontos magyar szak­
munka lesz, mely az összes intézetek legújabban 
megváltozott díjtételeit' és feltételeit könnyen ke­
zelhető összehasonlotásokban fogja tartalmazni és 
bemutatni.

Szakembereknek nélkülözhetetlen!
Ára zsebkönyv alakban 1 kor. 30 fiilér.
Megrendelhető a

„Biztosítási és Közgazdasági Lapokénál
Budapest. VI. kér., Vcrösmarty-utca 43. sz.

A lap előfizetése j  évre 3 korona.

Deutsch Manó és Fia
Cégtulajdonos: DEÁK DÁVID

© t r á  T á . i ü i H i á i t ,

—  ALAPITTATOTT 1843. ■ ■ ■ ■

Emeleti helyiségeiben
külön

szőnyeg-, 
függöny- és 

bútorszövet­
osztályt rendeztek be, ahol 

különösen

óriási választék van, 

a legolcsóbbtc! kezdve á

valódi perzsa -szőnyegig.
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a legjobb önműködő fertőtlenítő, szagtalanító, légtisztitó
Ü ST  árnyékszékek, vizeldék stb. számára.

Az összes kulturáliamokban szabadalmazva.

Ezen uj amerikai találmány hivatva van az oly sok házban, nyilvános 
illemhelyeken, vasutaknál, vasúti kocsikban, iskolákban, vendéglőkben, 
kávéházakban stb. előforduló viszásságoknak olcsó és biztos módon 

elejét venni. —- Beszerzési forrás : :

S C H Ö N  R U D O L F  Székesfehérvár, Jozsef-ütca I S . ; .
< Telefon 153. ,,

*

*

*
SIS

. ,  «  .  *  .  ! ; !  g i  i l t  %S %  i
®  Ü* ®  sí* $  tlt tü Hí

-.■■u. . . M
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S C ------O  I L T Z i
CM -, CÍMER-, SZOBAFESTŐ- és M ÁZOLÓ

. . . S * E K E  S  F  E H É R V A R, V A S A 8 T É R 1U S Z  Á M.
6,„,; 81 * * *  • “ J * *  vá8é munkát a leonaíiyobb igényeknek megfelelüleg, szolid árak mellett

Nyomatott az Egyházmegyei Khayvnyomdábatt, SsáherfchérvároH.
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